
 

 

PORTARIA Nº 040, de 23 de janeiro de 2023 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições da Portaria CONAES nº 147/2007, 

regulamentada pela Resolução CONAES nº 01, de 17/06/2010, da Comissão Nacional de Avaliação da 

Educação Superior – CONAES, da Resolução CONSEPE Nº 71/2017, e tendo em vista o que consta no 

Processo SEI n° 072.4418.2023.0000390-55, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo, todos lotados no Departamento de Ciências 

Exatas e Tecnológicas – DCET, campus universitário de Vitória da Conquista, para compor o Núcleo 

Docente Estruturante – NDE do curso de Matemática, observando os respectivos períodos: 

 

 ADSON MARTINS MEIRA, cadastro nº. 72.593285, período de 25/10/2022 a 

24/10/2025; 

 ALTEMAR BRITO LIMA, cadastro nº. 72.525408, no período de 09/10/2021 a 

08/10/2024; 

 JONSON NEY DIAS DA SILVA, cadastro n° 72.540878, no período de 

15/09/2020 a 14/09/2023; 

 DANIELA ANDRADE MONTEIRO VEIGA, cadastro nº. 72.493886, no 

período de 09/10/2021 a 08/10/2024; 

 GONÇALO RENILDO LIMA CERQUEIRA, cadastro nº. 72.347634, no 

período de 09/10/2021 a 08/10/2024; 

 MARCIO ANTÔNIO DE ANDRADE BORTOLOTI, cadastro nº. 72.450147, 

período de 09/10/2021 a 08/10/2024; 

 BÁRBARA CUNHA FONTES FERREIRA, cadastro nº. 92.081667, período de 

25/10/2022 a 24/10/2025; 

 GALVINA MARIA DE SOUZA, cadastro nº. 92.081302, período de 25/10/2022 

a 24/10/2025; 

 GERSON DOS SANTOS FARIAS, cadastro nº. 92.081186, período de 

25/10/2022 a 24/10/2025; 

 

Parágrafo Único – A partir de 01/02/2023, os docentes ADSON MARTINS 

MEIRA e ALTEMAR BRITO LIMA assumirão, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-

Coordenador do NDE.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 

Portaria nº. 585/2022, publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 18/11/22. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
 

 

 


